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一、教師薪資結構 

壹、教師薪資結構與退休所得關聯 
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各國公私部門支付薪資基礎主要分為： 

1. 職務基礎薪(position-based pay)：以受薪者所擔任的職務給薪，
依工作繁簡難易、職務職責程度決定薪資，如美國聯邦公務人員
及我國公務人員。 

2. 個人基礎薪（person-based pay）：以受薪者的學經歷給薪，如
我國公立中小學教師。 

考量教師工作內容係以傳授知識為主，其教學內容之專業性、多元
性，與其學經歷相關，爰現行教師薪資結構，中小學教師依學經歷
及年資敘定薪級，屬個人基礎薪性質，沒有職等的限制，復為提高
師資水準，鼓勵具有高學歷者至教育單位服務，提升教育品質，高
級中等以下學校教師具大學學歷者，依成績考核結果可晉至625薪點
（相當公務人員710俸點，即薦任第9職等年功俸第7級）；專科以上
學校教師以級別、學經歷及年資敘定薪級，屬個人與職務基礎融合
薪資性質，大專以上學校教授，依學年度評定結果可晉至770薪點
（相當公務人員800俸點，即簡任第12職年功俸4級）。 

我國教師之薪資結構與公務人員完全以職務職等基礎給薪不同。 

 



二、教師薪資結構與退休所得關聯 
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1. 依現行學校教職員退休條例及公務人員退休法規定，公立學校
教師及公務人員之退休金均以最後在職之本薪(俸)或年功薪(俸)
計算，爰最後在職之本薪(俸)或年功薪(俸)越高者，其退休金
亦將增加。 

2. 據本部統計，公立高級中等以下學校教師多為625薪點退休，大
專校院教師多為710薪點(相當公務人員780俸點，即簡任第10職
年功俸5級)退休。至公務人員部分，因其最後在職之本俸(年功
俸)，受最後所任職務之職務列等限制（以中央機關為例，科員
最高列等為薦任第7職等，科長最高列等為薦任第9職等），據
銓敘部統計，公務人員以敘薦任第7職等年功俸6級590俸點(相
當教師475薪點)退休者最多。 

3. 綜上，因公教人員之薪資結構不同，教師最後在職之本薪(俸)
或年功薪(俸)較公務人員為高，其退休金金額自有所差距。 

 

壹、教師薪資結構與退休所得關聯 
 



貳、各薪級教師每月公教人員保險及退撫基
金費用提撥情形(1) 

薪
點 

薪
額 

退撫基金 公教人員保險 薪
點 

薪
額 

退撫基金 公教人員保險 

個人 政府 總計 個人 政府 總計 個人 政府 總計 個人 政府 總計 

770 53,075 4,458 8,280 12,738 1,640 3,047 4,687 525 41,755 3,507 6,514 10,021 1,290 2,397 3,687 

740 52,410 4,402 8,176 12,578 1,620 3,008 4,628 500 40,420 3,395 6,306 9,701 1,249 2,320 3,569 

710 51,745 4,347 8,072 12,419 1,599 2,970 4,569 475 39,090 3,284 6,098 9,382 1,208 2,244 3,452 

680 49,745 4,179 7,760 11,939 1,537 2,855 4,392 450 36,425 3,060 5,682 8,742 1,126 2,090 3,216 

650 48,415 4,067 7,553 11,620 1,496 2,779 4,275 430 35,425 2,976 5,526 8,502 1,095 2,033 3,128 

625 47,080 3,955 7,344 11,299 1,455 2,702 4,157 410 34,430 2,892 5,371 8,263 1,064 1,976 3,040 

600 45,750 3,843 7,137 10,980 1,414 2,626 4,040 390 33,430 2,808 5,215 8,023 1,033 1,919 2,952 

575 44,420 3,731 6,930 10,661 1,373 2,549 3,922 370 32,430 2,724 5,059 7,783 1,002 1,862 2,864 

550 43,085 3,619 6,721 10,340 1,331 2,473 3,804 350 31,430 2,640 4,903 7,543 971 1,804 27,75 

單位：元 
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薪
點 

薪
額 

退撫基金 公教人員保險 薪
點 

薪
額 

退撫基金 公教人員保險 

個人 政府 總計 個人 政府 總計 個人 政府 總計 個人 政府 總計 

330 30,430 2,556 4,747 7,303 940 1,747 2,687 230 24,440 2,053 3,813 5,866 755 1,403 2,158 

310 29,435 2,472 4,592 7,064 910 1,689 2,599 220 23,770 1,997 3,708 5,705 735 1,364 2,099 

290 28,435 2,388 4,436 6,824 879 1,632 2,511 210 23,105 1,941 3,604 5,545 714 1,326 2,040 

275 27,435 2,304 4,280 6,584 848 1,575 2,423 200 22,440 1,885 3,501 5,386 693 1,288 1,981 

260 26,435 2,220 4,124 6,344 817 1,517 2,334 190 21,775 1,829 3,397 5,226 673 1,250 1,923 

245 25,435 2,136 3,968 6,104 786 1,460 2,246 

單位：元 

 *公教人員保險費核算公式： 

  1、保險費總額=薪額＊保險費率8.83%（四捨五入） 
  2、自付保險費=全月保險費總額＊35%（四捨五入） 
  3、政府補助保險費=保險費總額－全月自付保險費 
  4、公保費率自105.1.1起由8.25%調整至8.83% 

 

*退撫基金費用核算公式： 

1、提撥總額＝薪額×2×12%(四捨五入) 
2、個人自繳部分＝基金提撥總額×35%(四捨五入) 
3、政府撥繳部分＝基金提撥總額－個人自繳部分 

 

貳、各薪級教師每月公教人員保險及退撫基
金費用提撥情形(2) 
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叁、支領月退休金教師之所得替代率分布 

一、什麼是退休所得替代率(引用銓敘部105.7.21簡報第3頁) 
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退休所得替代率 
(%) 

退休後所領退休所得 

退休前所領薪資（薪給） 

註1.退休所得替代率指退休人員退休後所領退休所得占退休前薪資

所得的比率。 

註2.退休所得替代率可用來比較退休前後生活水準之指標，藉以評

估退休給付之適足性。 
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叁、支領月退休金教師之所得替代率分布 

二、現行法定公式 

計算公式 

1. 

 
 
 

2.  
 
 

月退休金＋公保養老給付每月優惠存款利息 

本(年功)薪X2 

≦ 
75%~95%(符合
增核給與者，
得至97.5%) 

月退休金＋公保養老給付每月優惠存款利息 

本(年功)薪＋學術研究加給＋主管職務加
給＋1/12年終工作獎金 

70%~90%(符合
增核給與者，
得至91.25%) 

註1：法定替代率：依公立學校退休教職員一次退休金及養老給付優惠存款辦法第4條規定略以，退休人員兼具退 
     撫新制實施前、後任職年資且支（兼）領月退休金者，其每月退休所得不得超過最後在職同薪級人員本 
    （年功） 薪加一倍計算之退休所得比率上限及同薪級現職人員待遇之一定百分比。 
註2：上開計算公式均係取最低金額為優惠存款本金 
註3：依照上述法定公式計算，公立學校教師退休所得都低於100% 

≦ 
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叁、支領月退休金教師之所得替代率分布 
三、實際支領月退休金教師之所得替代率：以法定替代率計算 

單位：人；% 

月退休 
所得金額 

人數 
各級距人數佔 
總人數比率 

法定替代率 

(每月退休所得/(本
(年功)薪*2)*100% 

(每月退休所得/(本
(年功)薪+學術研究
加給+1/12年終工作

獎金)*100% 

(每月退休所得/(本
(年功)薪+學術研究
加給+主管加給+1/12
年終工作獎金)*100% 

職級 大專以上 中等以下 大專以上 中等以下 大專以上 中等以下 大專以上 中等以下 大專以上 中等以下 

低於10,000元 74 124 1.09% 0.13% 4.46% 4.89% 4.24% 5.03% 3.71% 4.67% 

10,001~20,000 141 388 2.08% 0.39% 16.32% 17.18% 15.38% 17.75% 13.50% 16.47% 

20,001~30,000 147 647 2.17% 0.65% 24.03% 29.16% 21.76% 29.35% 18.62% 27.16% 

30,001~40,000 59 1,830 0.87% 1.85% 38.45% 44.66% 36.29% 44.04% 31.90% 40.67% 

40,001~50,000 199 4,332 2.94% 4.37% 48.72% 53.83% 46.02% 54.35% 40.29% 50.29% 

50,001~60,000 416 8,595 6.14% 8.67% 61.89% 61.45% 61.08% 63.91% 54.28% 59.32% 

60,001~70,000 678 24,400 10.00% 24.62% 67.32% 70.54% 64.45% 74.50% 57.12% 69.25% 

70,001~80,000 1,812 54,606 26.72% 55.09% 75.24% 78.66% 71.44% 83.23% 62.86% 77.37% 

80,001~90,000 1,695 4,195 25.00% 4.23% 80.96% 86.40% 72.17% 91.55% 61.13% 85.13% 

90,001~100,000 1,127   16.62% 89.97%   79.23%   66.56%   

高於100,000元 433   6.39% 96.16%   82.61%   68.34%   

總人數 6,781  99,117  100% 100%             

平均月退休所得 76,045  68,340                  

備註： 
1.資料範圍：截至104.12.31止  
2.資料來源：全國公教人員退休撫卹整合平臺 
3.本表統計中等以下教師為99,122人，其中因5筆資料不齊，無法計算不予列入分析，故本表分析總人數為99,117人 
4.表內主管加給，係假設中等以下學校教師支領8職等主管加給，大專校院教教授支領12職等主管職務加給，副教授支領11職 
  等主管職務加給，助理教授支領9職等主管職務加給，講師支領8職等主管職務加給 

單位：人；% 
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現職教師總人數 187,849 

純新制 121,288 

比率 64.57% 

平均年資 11.74 

備註： 
1.資料範圍：截至104.12.31止  
2.資料來源：教育人員管理資訊系統  單位：人；%；年 

1.現職教師屬純新制(85.2.1以後進用)人員 

2.純新制教師退休所得試算 

肆、純新制教師人數及未來支領月退休金案例分析 

年資 高中以下學校 專科以上學校 

職稱 
(薪點) 

教師 
(625薪點) 

教師 
(650薪點) 

教師 
(680薪點) 

講師 
(625薪點) 

助理教授 
(650薪點) 

副教授 
(710薪點) 

教授 
(770薪點) 

新制30年 56,496 58,098 59,694 56,496 58,098 62,094 63,690 

註：1.本表均以105年度待遇標準計算。 

    2.依全國公教人員退休撫卹整合平臺統計，以歷年教師平均退休年資30年計算。 

    3.高中以下學校教師以學歷起敘，故區分為625薪點(學士)、650薪點(碩士)及680薪點(博士)。 9 



伍、其他補充說明 
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伍、其他補充說明 
一、實際支領月退休所得金額：按不同職級教師退休所得分析 

月退休所得金額 人數 

職級 大專以上 中等以下 

低於10,000元 74 124 

10,001~20,000 141 388 

20,001~30,000 147 647 

30,001~40,000 59 1,830 

40,001~50,000 199 4,332 

50,001~60,000 416 8,595 

60,001~70,000 678 24,400 

70,001~80,000 1,812 54,611 

80,001~90,000 1,695 4,195 

90,001~100,000 1,127   

高於100,000元 433   

總人數 6,781 99,122 

平均月退休所得數額 76,045 68,340 

備註： 
1.資料範圍：截至104.12.31止  
2.資料來源：全國公教人員退休撫卹整合平臺 
3.另有學校職員及其他準用對象12,789人未計入，渠等人員平均月所得為 
  61,545元。 

單位：人；% 
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伍、其他補充說明 

二、未改革前教師月退所得級距分布 

月退休所得金額 
職級 

大專以上 中等以下 

低於10,000元 35  65  

10,001~20,000 84  261  

20,001~30,000 134 649  

30,001~40,000 45  1,816  

40,001~50,000 252  7,089  

50,001~60,000 659  10,430  

60,001~70,000 608  12,335  

70,001~80,000 1,184  35,308  

80,001~90,000 1,797  26,786  

90,001~100,000 1,224  4,206  

100,001~110,000 643  177  

110,001~120,000 116    

總人數 6,781  99,122  

平均月退休所得數額 77,991  71,804  

備註： 
1.資料範圍：截至104.12.31止  
2.資料來源：全國公教人員退休撫卹整合平臺 

單位：人 
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伍、其他補充說明 
三、學校教職員目前仍支領退休給與及優存人數 

單位：人 

支領種類 有辦優存 未辦優存 小計 

一次退 12,688 0 12,688 

月退 115,298 3,394 118,692 

合計 127,986 3,394 131,380 

1.人數表 

樣態 適用人數 不適用 小計 

月退適用優存 
調整方案情形 

101,122 14,176 115,298 

2.優存調整人數表 

備註： 
1.資料範圍：截至104.12.31止  
2.資料來源：全國公教人員退休撫卹整合平臺 
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陸、其他補充說明 
四、學校教職員實施優存調整方案後，優存利率影響情形 

換算利率 人數 比率 

低於1%  283 0.28% 

1%以上~未達3%  1,226 1.21% 

3%以上~未達6%  5,382 5.32% 

6%以上~未達9%  10,786 10.67% 

9%以上~未達12%  16,381 16.20% 

12%以上~未達15%  25,537 25.26% 

15%以上~未達18%  27,334 27.03% 

18% 14,180 14.02% 

合計  101,109 100% 

備註： 
1.資料範圍：截至104.12.31止  
2.資料來源：全國公教人員退休撫卹整合平臺 
3.本表統計對象以前頁簡報所列適用優存調整方案101,122為主，其中因13筆 
  資料不齊，無法歸類，不予列入分析，故本表分析總人數為101,109人 。 

 

單位：人；% 
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簡報完畢 
謹請指教 

 

 


